

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan en mere ensartet anvendelse af bestemmelserne om bygdebestyrelsesmedlemmers ansvar og beføjelser opnås i alle fire kommuner.

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig og Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Formand for Naalakkersuisut)

1. behandling

Jeg skal på Naalakkersuisuts vegne takke forslagsstillerne for muligheden for at vi får drøftet dette emne.

Som forslagsstillerne anfører, er det den kommunale styrelseslovs bestemmelser som fastsætter reglerne for bygdebestyrelsernes virke. Bygdernes anliggender styres af bygdebestyrelserne efter delegation fra kommunalbestyrelserne. Derfor er det kommunalbestyrelsen som i bygdebestyrelsernes forretningsorden fastsætter reglerne for bygdebestyrelsernes arbejde, ligesom at ingen udgift må afholdes af bygdebestyrelsen uden bevilling fra kommunalbestyrelsen.

Det er altså kommunalbestyrelserne der har ansvaret for omfanget af bygdebestyrelsernes virke og ansvarsområder, da det også er kommunalbestyrelserne der har ansvaret for kommunernes økonomi og virke. Lovreglerne er udarbejdet med respekt for det kommunale selvstyre, men lovregler kan jo ændres. Såfremt bygdebestyrelserne skal tillægges mere kompetence, vil det kræve ændring af styrelsesloven. Det kan det godt være relevant at drøfte.

Som Inatsisartut ved, er Naalakkersuisut og kommunerne i øjeblikket i gang med at foretage en evaluering af strukturreformen. En vurdering af strukturreformens betydning for nærdemokratiet indgår i den samlede evaluering. Resultaterne af denne undersøgelse er endnu ikke færdige, men de foreløbige vurderinger peger bl.a. på at borgerne udenfor hovedbyerne vurderer, at lokaldemokratiet er blevet ringere.

Det er derfor både relevant at drøfte bygdebestyrelsernes ansvar og beføjelser, og om det er relevant, at kommunerne skal etablere lokale bestyrelser, eller ”bybestyrelser” i de tidligere kommunebyer. Kommunerne har jo ikke pligt til dette i dag, men de har en mulighed for at etablere lokalråd hvis kommunalbestyrelserne ønsker det.

Samtidig må det vurderes, om det er hensigtsmæssigt i lovgivningen at pålægge kommunalbestyrelserne at delegerer ansvar og beføjelser til bygdebestyrelserne og eventuelle lokale bestyrelser. Naalakkersuisut er parat til at vurdere området, men finder ikke umiddelbart, at der bør ændres på det nuværende system hvor det er kommunalbestyrelserne der fastlægger de lokale kompetencer. Dette skal også ses i sammenhæng med den kommunale selvbestemmelsesret, som Naalakkersuisut respekterer.

Den kommunale styrelseslov giver muligheder for at kommunalbestyrelsen på budgettet kan afsætte et dispositionsbeløb til bygdebestyrelserne, som kan anvendes efter egen beslutning til aktiviteter som for eksempel kultur og folkeoplysning, idrætsaktiviteter, teknisk virksomhed

og forsyningsvirksomhed, lokale erhvervsprojekter, og sociale aktiviteter. Kommunerne er frit stillet med hensyn til at vurdere om øvrige områder, som for eksempel besættelse af stillinger lokalt på institutioner m.v. også kunne henlægges til de lokale bestyrelser.

Når vi drøfter de lokale bestyrelses varetagelse af ansvar og beføjelser må vi imidlertid også drøfte de lokale kompetencer. Varetagelse af ansvar og beføjelser kræver at man har de relevante kompetencer til rådighed.

Varetagelsen af de offentlige opgaver bør ske der hvor opgaverne varetages bedst muligt, med det bedst mulige ressourceforbrug menneskeligt og økonomisk, på baggrund af solide faglige kompetencer og hvor betjeningen af borgerne og retssikkerheden er det vigtigste.

Naalakkersuisut vil i forbindelse med evalueringen af strukturreformen vurdere de muligheder der er for at styrke lokaldemokratiet, og herunder også vurdere mulighederne for at sikre en mere ensartet fortolkning og implementering af bygdebestyrelsernes rettigheder og ansvar.

Med disse ord ser jeg frem til debatten i Inatsisartut.